

KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 15 CZERWCA V.S. 1812 ROKU.

z Wilna, d. 15 czerwca. Z dnia 13 na 14 po północy, o godzinie 4tej, IMPERATOR JEGOMOSC wyjechał ztąd do woyska.

Dnia 26 maja. Znajdujący się przy JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, Admirał Czyczagow, otrzymał najwyższy rozkaz, bydź dowódcą Głównym woyska *dunayskiego*: razem też poruczone mu jest główne naczelnictwo nad flotą *czarnomorską* i rząd główny w księstwach *multańskim i wołoskiem*, zostawiając mu pierwszy tytuł przy osobie IMPERATORA JEGOMOSCI.

Gubernator *moskiwski* woienny, Jenerał Infanteryi, Hrabia *Rastopczin*, otrzymał rozkaz sprawować razem interessa cywilne gubernii *moskiwskiej*.

Liczący się w armii, Jenerał Maior, *Leszern*, naymiłościwiey mianowany Gubernatorem Cywilnym *witebskim*, z rangą cywilną Aktualnego Konsyliarza Stanu.

Inspektor poczt, Konsyliarz *Koleski*, *Doliwa Dobrowolski*, naymiłościwiey udarowany pierścieniem brylantowym, na znak szczególniejszego ukontentowania JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, za sprawność i trudy w dopełnieniu danych iemu poleceń, razem też mianowany został, Konsyliarzem woiennym i polnym Inspektorem poczt, przy woyskach zachodnich, z zostawieniem przy sprawowaniu obowiązków dotychczasowych.

Dnia 9 maja. Zawczora przybył tu Jego Cesarzewiczowska Mość i Wielki Xiążę *Konstanty Pawłowicz*.

Wczora z rana, około godziny 6tej, IMPERATOR Jegomość wyjechał ztąd do *Trok*, gdzie stanął na godzinę 8mą. O wiorstę od miasta spotkali Najjaśniejszego Pana Jenerał Leytnant, *Konowniczn* z urzędnikami woyskowymi, a wjeżdżającego do miasta duchowieństwo i obywatele. Potém Najjaśniejszy Pan raczył wjeżdżać konno za miasto, w towarzystwie Dowódczy Głównego woyska zachodniego pierwszego, Jenerała Infanteryi, *Barklay de Tolli*, Jenerał Leytnanta *Konowniczn*, i Jenerał Adjutanta Xiążęcia *Wolkońskiego*, a powrócił o godzinie 11stey. Tegoż dnia, o godzinie 1szej z południa, Najjaśniejszy Pan z *Trok* wyjechał, a po dwugodzinnéy drodze szczęśliwie tu powrócił.

Wczora przysła do tutejszego miasta gwardya piesza, a dziś rano była oglądana.

Jenerał Maior *Iaženierów*, *Sennower*, naymiłościwiey mianowany kawalerem orderu s. *Włodzimierza*, 3 klasy. Tegoż orderu czwartey klasy, naymiłościwiey mianowani: Majorowie inżynierów korpusu inżynierskiego dróg komunikacyi: *Drestem* i *Rizeman*; Konsyliarz nadworny *Jefimowicz*; Konsyliarz Sądu Głównego *wileńskiego*, z departamentu, Konsyliarz Nadworny *Krane* i Kassyer guberski *wileński*, Assessor *Koleski Puzyrewski*.

Podpółkownik inżynierów, zostający w korpusie inżynierów dróg komunikacyi, *Bazen* i Konsyliarz *Koleski Kiryakow*, mianowani kawalerami orderu s. *Anny*, 2 klasy. (pocz. półn.)

z *Petersburga* d. 5 czerwca. Donoszą z *Moskwy*, iż Jenerał *Feldmarszałek*, *Jan Hrabia Hudowicz*, otrzymał z *Wilna* najwyższy JEGO IMPERATOR-

SKIEY MOSCI reskrypt, datowany dnia 13 maja, uwalniający go, stosownie do swéy próśby, od sprawowania dowództwa głównego w pomienioney stolicy. W reskrypcie tym między innemi powiedziano: „ Przy tey okoliczności za sprawiedliwy uważam obowiązek, wyrazić dla was szczególniejsze moje ukontentowanie i wdzięczność, za trudy przez was, w przeciagu długoletney służby waszéy, poniesione; dla wyraźniejszego zaś okazania tych moich ku wam chęci, przesyłam wam dla noszenia potret mój, brylantami osypany. Miło Mi będzie, jeżeli wy, za poprawą zdrowia, zajmiecie miejsce swoje w Radzie Państwa, gdzie wasze doświadczenie i światło niewątpliwie przyniosą wielkie pożytki dla powszechnégo dobra. „ i t. d.

Do dnia 1 terażniejszego miesiąca przybyły do portu *kronsztackiego* okręta kupieckie następné: *rosyyskie*: *Maria Gertruda*, *Johannes*, *Twe Frynds*, *Engelbert*, *Helena*, *Victoria*, *Arthur*, *Najaden* i *Amalia*, z *Gothenbuga*; *Johannes* i *Neptunus* z *Bilbao*; *Flora* z *Paraibo*, *der Moskowitz* z *Kragre*; *Ariadne* z *Komany*; i *Frau Margaretha* z *Santos*, z ładunkiem i towarami; *duński* *Hasard* z *Christiansand* z ładunkiem; *Szwedzkie*: *de Jonge Jacob*, *Kaiser Alexander*, *Apollo*, *Redlingheeden* i *Constantia* z *Gothenburga*, *Alexander* i *Margaretha* z *Marstrand*, z ładunkiem i towarami; *meklemburskie*: *Margaretha Elisabeth* z *Bergen* i *Catharina Maria* z *Drontheimu*, oba z ładunkiem; *pruskie*: *Vier Freunde* i *Carolina* z *Gothenburga*, *Johann Georg* z *Tenningen* z towarem i ładunkiem; *amerykańskie*: *Laura* i *Huron* z *Gothenburga*, *Independence* z *Marstrand*, *America*, *Transport* z *Nowého Jorkn*, *Maria Theresia* z *Farsund*, *Cato* z *Marblegeda*, *Cygnat* z *St. Michel* z apalcynami i cytrynami; *rostokskie*: *Fortuna* z *Christiansand*, *Providentia* z *Tenningen* i *Carl* z *Gothenburga*, oraz *duński*, *Friderica* z *Gothenburga* z ładunkiem i towarem. (pocz. półn.)

z *Lipawy*, d. 18 maja. Od dnia 11 t. m. do dzisiejszego, przybyły tu 2 okręty kupieckie: *Henrietta* z *Bilbao* z towarami i *Flora* z *Kopenhagi* z ładunkiem. (pocz. półn.)

z *Nerechty* (miasto w guber. *kostromskiej*), dnia 20 maja. Dnia 7 t. m. mieliśmy szturm wielki z grzmotami, od strony północney, z którym razem wypadł grad wielkości orzecha włoskiego i w wielu domach okna pobił. (pocz. półn.)

z *Simbirska*, d. 16 maja. W przeszłym miesiącu kwietniu, założono tu nowy dom dla ubogich, przez mieszkającego tu kupca pierwszey gildy *Bohartyrewa*, który poświęcił na ten cel do 20,000 rubli. Dzień, w którym założono fundamenta tego dobroczynności gmachu, oznaczony został hojnemi ofiarami wielu osób, na obchodzie tym znajdujących się, a razem złożono 5,000 rubli na reparacyą tutejszego kościoła katedralnego. (pocz. półn.)

z *Jampola* (osada w gubernii *charkowskiej*), dnia 8 maja. Dnia 5 t. m. dało się tu uczuć trzęsienie ziemi, z wielkiem podziemnym huczeniem, nietrwające nad iedną minutę: kierunek miało z północy na południe. (pocz. półn.)

z *Rygi*, d. 5 czerwca. Jenerał Leytnant, wielu orderów kawaler, *Essen*, nowo mianowany Dowódca-

ca Główny naszej prowincyi, wczora tu przybył i wielką radością obdarzył nasze miasto.

Liczba okrętów, przybyłych do tutejszego portu iest: 294, wyszłych ztąd: 50. (z *Gaz. Rys. Zusch.*)

z Paryża d. 27 maja. Dnia 2 t. m., Królowa Jeymość *Neapolitańska* wyiechała do państwa swęgo.

Dnia 4 t. m., insurgenci, pod dowództwem Jenerała *Milana*, usiłowali opanować twierdzę, wzniesioną w ogrodzie kapucyńskim w *Mattaro* (w *Katalonii*) wspomagala ich flotylla *angielska*. Dowódzca wzywany był do poddania się, imieniem Jenerała *Lacy*, przez list, podpisany przez *Milana*, grożąc, iż 10,000 ludzi gotowych iest do szturm. Ale *Chevillard* odpowie: officer *francuzki* nie zwykł się poddawać, póki ma proch i ołów, i ieżeli straż, zasłaniająca gońca, w 10 minutach nie odeydzie, ogień rozpoczęty będzie. Wtedy officerowie *angielscy*, z porobionych w różnych miejscach, bateryy, strzelać zaczęli i niezmiernie uszkodzili miastu; ale gdy wyłdm zrobili, i do rozpoczęcia szturm przystępowali, silnego doznali odporu, a w końcu od Dowódcy głównego przycisnieni, utraciwszy wiele ludu, nazad odpłynąć musieli.

Pod dniem 1 maja wyszedł wyrok cesarski, którego wyciąg kładziemy: „*Napoleon* Cesarz *Francuzów*, i t. d. Ze względu, iż każdy Jenerał albo dowódzca woyskowy, iakiegobykolwiek był stopnia, którymubysmy korpus woyska, plac woienny powierzyli, lub też gdziekolwiek i iakikolwiek oddział woysk pod iego rozkazy oddali, Nam i Państwu *Francuzkiemu* za to iest odpowiedzialnym; ze względu, iż utraceniem ich, nie broniąc się do ostatka, mógłby dobro woyska, całość państwa, sławę oręża naszego i chwałę imienia *francuzkiego*, na niebezpieczeństwo wystawić; iż on, w zdarzeniach podobnych, kiedyby plac albo stanowisko woienne utracił, bądź przez boiazliwość, opieszałość, nieprzezorność i słabość, alboliteż przez łatwe posłuszeństwo na pogróżki, które tym są haniebniejsze, im więcej korzyści obiecują; staie się winnym, przeto postanowiliśmy, co następuje: 1) Żadnemu Jenerałowi, żadnemu dowódcy woyska uzbroionego, iakieybykolwiek był rangi, niewolno iest na otwartém polu, ani na piśmie, ani ustnie kapitulować. 2) Każda podobna kapitulacya, która za sobą złożenie broni pociągac będzie, poczytuie się za hańbę i zbrodnią, i śmiercią będzie karana. Toż samo ma się rozumieć o wszelkiej innej kapitulacyi, ieżeli Jenerał, albo Dowódzca nie dopełni tego wszystkiego, co nań powinnośc i honor wkłada. 3) Kapitulacya twierdzy oblężoney uważa się za godziwą, tylko w przypadkach, poniższemi punktami objętych. 4) Może kapitulować forteca lub miejsce uzbroione, kiedy przez czas oblężenia, zapasy żywności i obrony, z naywiększą oszczędnością używane, wyczerpanemi zostaną, kiedy osada pierwszy szturm wytrzyma i powtórnego wytrzymać nie będzie mogła, oraz, kiedy rządca lub dowódzca wszystkim swoim powinnościom, w wyroku, 24 gradnia 1811, przepisany, zadość uczyni. W żadnym przypadku rządca lub dowódzca, a tym bardziey officerowie, niemogą losu swięgo od losu żołnierzy oddzielać, ale wspólnie z nimi do niego należeć. 5) Jeżeliby warunki artykułu powyższego wypełnione nie były, każde poddanie albo utrata placu, uważa się za hańbę i zbrodnią, i karę śmierci za sobą pociąga. 6) Sędziowie obowiazują się honorem i sumnieniem do ścisłego rozważania wszystkich okoliczności: czyli obwiniony w rzeczy saméy iest winnym i czy karze śmierci podpada. Jeżeli się okażą okoliczności, zasługujące na złagodzenie kary, wtedy kara śmierci może bydź zamienioną na degradacyą, albo na więzienie, dekretem zasądzone. (z *Gaz. Rys. Zusch.*)

z *Achen* d. 25 maja. Dnia 15 t. m. Dały się uczuć około *Zulpich*, w okręgu *kielnskim*, dwa grzmoty podziemne, skutkiem ich były dwa wstrząszenia ziemi od którego meble w domach podskakiwały i kilka ścian murowanych upadło: pierwszy był mocniejszy i trwał 2 sekundy. (*Pocz. półn.*)

z *Konstantynopola*, d. 10 kwietnia. Tęmi dniami

przybył tu Sekretarz poselstwa *szwedzkiego*, przy dworze *Rossyyskim*, z depeszami do pełnomocnika *szwedzkiego*, *H. Palena*. Flota nasza wkrótce ma wyysdź na morze. Dla wzmocnienia garnizonu twierdzy *Warny*, posłano 5,000 janczarów. (z *Gaz. Peters. ross.*)

z *Łondynu*, d. 18 maja. Podług zapewnienia przybywających ze *Sztokolmu*, dwór *szwedzki* ma przedsięwzięcie uroczyste uznać Pana *Thornton*, ministrem pełnomocnym *Brytanii Wielkiej*, skoro tylko złoży listy wierzytelne na tę dostojność.

Gazeta londyńska, Morning Chronicle, o zabójstwie *P. Percevala*, następujące ieszcze umieściła szczegóły: Dnia 11, około kwadransa na 6stą z południa, kiedy *P. Perceval* wchodził na kurytarz izby niższej, *Bellingham*, stanawszy na tey stronie drzwi, z której się idzie na wschody marmurowe, strzelił z pistoletu. *P. Perceval* szedł z *Lordem S. Osborne* i skoro został ugodzony kulą, która go w lewą stronę piersi trafiła, strzymał się i padł pod nogi *P. Smitha*, przy drugim filarze stojącego: Te tylko mógł wymówić słowa: „Ach iestem zabity! „ i skonał, ostatniego z tych domawiając słowa. Wraz podniósł go *P. Smith*. Zabójca, spytany o przyczynę tak straszliwego postępku swęgo, odpowiedział: „Jest to zemsta osobista; wiem, com uczynił; było to odmówienie sprawiedliwości ze strony rządu. „ — Stał ktoś wtedy między *P. Percevałem* i *Bellinghamem*, a tak ostatni przymuszony był wyciągnąć rękę przez ramię tego stojącego. Wielu widziało ogień pistoletu; ale zabójca tak szybko wykonał swóy zamiar, iż w żaden sposób nie można było mu tego nie dopuścić. Od niejakiego czasu, często widziano zabójcę na galeryi izby niższej; wczora z wielką pilnością wpatrywał się on na każdego z członków do kurytarza wchodzącego: prócz tey okoliczności żadna inna, szczególniey uderzająca uwagę, dostrzedz się nie dała. Jenerał *Gascoigne*, Reprezentant z *Liverpool* powiedział, że on *Bellinghama* bardzo często widywał i przyjmował różne próby i papiéry, o należność od Rządu, którą sobie za usługi odbywane policzał, a za które nagrodzony nie był. Naypewniey więc, iż on podobnież pretensye do celu zemsty swięy uroić musiał. *Bellingham* powiadał, iż on od 14stu dni wypatrywał z ręczney pory do wykonania umysłu swęgo; daremnie się odzywał do sprawiedliwości; udawał się do różnych osób, które były w stanie jemu pomódz; nakoniec wpadł w rozpacz, kiedy go z bióra publicznego z tą odpowiedzią odesłano: „Może uczynić wszelkie złe, co mu się podoba. „ Byłem więc, rzekł, posłuszny: zrobiłem to złe i cieszę się, że tak zrobił. „ Pani *Perceval* zwyczajne odbywała wizyty, kiedy ten przypadek stał się w naycięższym pogrążona żalu z dwónasciorgiem dzieci i bratem swym *P. Arden*.

Z listu iednego naszego oficera, z *Sycylii* pisanego, dowiadujemy się, iż tam lękano się niezmiernie, aby kroki nieprzyjacielskie nie wybuchnęły między woyskami naszymi i stroną Królowey, która miała 19,000 ludzi, w liczbie tey 9,000 *Neapolitańczyków*; zupełnie poświęconych dla swey pani. W dzień Bożęgo Narodzenia zebrała Królowa znakomitszych officerów, gorliwą miała mowę i w końcu zapytała: aza liby oni nie czuli się do powinności ją (królową) i królestwo od *Anglików* bronić? którzy się w 8,000 ludzi zbliżyli. Ale, gdy królowa na woysko spuścić się nie śmiała, a większa część znakomitszey szlachty od niey się oderwała, uyrzała się przymuszoną wysłać w negocyacyi *Xięcia* następcę tronu.

Podług listów z *Malty*, *Lord Bentinck* przybył był na tę wyspę. Chciał się do *Tunis* puścić, dla układów o wymianę jeńców, lub dla ułatwienia nieporozumień między *Sycylią* i tem *Barbaryi* państwem. Ale dodają, iż środek ten nie pociągnie *Sycylii* *czyków*, gdyż wyspa ta niezmiernie wiele ucierpiała przez rabunki *Afrykanów*. (z *Gaz. Rys. Zusch.*)

z *Lignicy*, d. 20 maja. Magistrat tutejszy ogłosił usprawiedliwienie się względem podatków nałożo-

nych na uwolnienie od kwaternku osoby, dla wsparcia tych, które kwaternek ponoszą; przytacza magistrat w swoim usprawiedliwieniu: iż każdy, rozsądnie myślący, sam przez się przekonać się musi, że w kasach rządowych niema tyle pieniędzy w zapasie, ażeby każdy przyobiecane sobie od rządu zaraz odebrać mógł wynagrodzenie, i że uboższe, daleko większym, iak *Lignica*, kwaternkiem obłożone miasta i wsie, prędzey pomocy i wsparcia potrzebują, które już po większej części od rządu utrzymały. Od dnia 8go kwietnia, aż do 2go maja żywiono w *Lignicy* 150 officerów, 2,500 żołnierzy, a przez 13 dni znaczną część sztabu ieneralnego, na co rozpisany podatek 5600 talarów monety imienney, całkiem został wydany. Od 2go maja począwszy, daleko ieszcze znaczniejsze były woysk przechody. Uboższa klasa mieszkańców składa chętnie przypadającą na się należność i postawiła magistrat w stanie wypłacenia znacznych sum za majątniejszych mieszkańców, którzy nieradzi swoje podatki składają.

Podług zapewnienia *Lignickiey* gazety, trwać będą nieiaki czas ieszcze, na woyskowym gościncu *Sagańskim*, przechody woysk w kolumnach, wynoszących od 1,200 do 2,000 ludzi. (z *Gaz. Lwow.*)

z *Głogowy*, d. 2 czerwca. Dnia 3 p. m. Cesarz *Napoleon*, o godzinie 3 z północy, przez *Bunzlau*, *Hainau* i *Polkivitz* z *Drezna* tu przybył i stanął w tutejszym zamku królewskim: godzinę tylko zasnawszy zjadł małe śniadanie, potem dał audyencyą przybyłemu tu z *Wrocławia*. dla powitania Jego Cesarskiej Mości, *Feldmarszałkowi* *Hrabie* *Kalkreut*, który do godziny 8mej u Cesarza bawił; poczem w raz Cesarz *Jegomość* ztąd wyjechał. (z *Gaz. Rys. Zusch.*)

z *Poznań*, d. 1 czerwca. Dnia 30 p. m. o pół do 9tey wieczorem przybył tu *Najjaśniejszy* Cesarz *Napoleon*: powiadaia, iż przez *Toruń*, *Marieweder*, do *Gdańska* poiedzie. (z *Gaz. Rysk. Zusch.*)

z *Drezna* d. 4 czerwca. Dziś rano Cesarzowa *Jeymość* *Francuzka* do *Czech* wyjechała. (z *Gaz. Rys. Zusch.*)

z *Pragi*, (w *Czechach*) d. 1 czerwca. Dnia 29 maja Cesarstwo *Jchmość* *Anstryaccy* przybyli na powrót z *Drezna* do *Teplitz*, a wieczorem, na balkonie zamku xiążącego, licznie zgromadzonemu ludowi ukazać się raczyli.

Dyrektor teatru *Liebich*, który przez ofiary, na zakłady dobroczynności, sum zebranych z reprezentacyy, na zysk iego dawanych, wielce się zasłużył miastu naszemu, otrzymał od magistratu tutejszego prawo obywatelstwa i urząd kapitana korpusu straży pogranicznejey. (z *Gaz. Rysk.*)

z *Wiednia*, d. 30 maja. Przed kilką dniami, ustanowiony został nowy podatek w *Austrii dolney*, na utrzymanie woyska obserwacyjnego: z całej prowincyi wyniesie 736,000 zł. ceny *wiedeńskiej*. Korpus obserwacyjny w ziemi *Siedmiogrodzkiej* utrzymywany będzie przez tę prowincyą: gdyż nadzwyczajne wydatki niepozwalają skarbowi kosztów tych samemu podejmować. (z *Gaz. Rys. Peters.*)

ze *Lwowa*, d. 5 czerwca. *JO. Xiążę* *Schwarzenberg*, *Cesarsko Królewski* *Jenerał* jazdy, objął naczelné dowództwo nad pierwszym korpusem woysk *Cesarsko Królewskich*, w *Galicyi* stojących. (z *Gaz. Lwow.*)

z *Norymbergi* d. 1 czerwca. *Smutną* odebraliśmy wiadomość z *Graetz*, o śmierci *Króla* *Hollenderskiego*. *Hoynością* *wspañiałych* i *dobroczynnych* *darów* zjednał ten pan powszechną ku sobie miłość mieszkańców *tamecznych*, a zgon iego serca wszystkie *żalem* napelnił. *Dobra* swoje dla miasta *wieczyste* zapisał, z obowiązkiem dawania co rok 10,000 zł. i pewną ilość zboża, na wsparcie *ubogich*. (z *Gaz. Rys. Zusch.*)

Od brzegów *Menu*, d. 16 maja. *Pierwszych* dni t. m., przechodziły z *Francyi* przez *Frankfort* *Mameluki* i *Proporcey* *Holenderscy*. Z po-

wodu skarg, zanoszonych przez władze cudzoziemskie, o przechowywanie zbiegów woyskowych i konspiracyonistów w *Graubündach*, Rada mała pomienionego kantonu surowe wydała zalecenie, ażeby czynne miano oko, nietylko na *Francuzów* i *Włochów*, którzy do tego miasta przybywać będą, ale równie i na tych, którzy tam oddawna bawią. (z *Gaz. Peters. ross.*)

Od brzegów *Wisły*, d. 20 maja. *Jenerał* *Watzdorf*, były poseł *Saski* przy *dworze* *Rossyyskim*, ze *świętą* *śwoią*, temi dniami, *Królewiec* przejechał. (Pocz. półn.)

z *Niemiec*. Wszystkim władzom, cywilnym, woyskowym i policyjnym, zalecono czynne mieć oko na *znaiomego* *Barona* *Geramb*, który za swe intrygi niedawno z *Anglii* wyprawiony i na *ład* *Europy* wysadzony został; *poymanego* *aresztować*, a o tyczących się tego okolicznościach niezwłocznie czynić doniesienia. (z *Gaz. Rys. Zusch.*)

z *Kopenhagi* d. 2 czerwca. Różne regimenta *kawaleryi* *ściągniono* tu dla odbycia wielkiej rewii.

Wczora *Król* *Jegomość* był obecnym na czynionym doświadczeniu, rzucania bomb, sposobem nowo wynalezionym.

Biega *pogłoska*, iż nowa fregata nasza *Naiade*, z fregatą nieprzyjacielską miała rozprawę, w której szczęśliwie się iey powiodło.

P. Erwing *Minister* *Stanów* *Zjednoczonych* przy *dworze* *Duńskim*, opuścił tutejszą stolicę w celu powrotu do *oyczyzny*; na iego miejscu sprawować będzie interesu *P. Forbes*, *Konsul* *Aмерыkański* w *Hamburgu*, w charakterze *Ajenta*. (z *Gaz. Rys. Zusch.*)

R o z m a i t e W i a d o m o ś c i .

P. Girs, *kommissarz* *prowiantowy*, *rangi* *7mej* *klasy*, w *Grodnie* *mieszkaiaący*, podaje własnego doświadczenia sposób zachowania zboża w magazynach od szcurów.—W budowie, przeznaczoney na skład zboża, nad fundamentem robi się pomost, który grubo nasypuje się, aż do drugiego pomostu, drobno usiekany *jadłowcem*; a gdy magazyn zostanie napelniony zbożem, spodnie wory obłożyc należy tą rośliną, na ćwierć łokcia grubości: im więcéy *schmie* *jadłowiec*, tém bardziey *kolce* iego nie dopuszczają *szcuróm* *dobierać* się do *worów*, a tak zboże dostateczną ma od nich obronę.

W *Anglii* powszechnie używają teraz *owsa* *szrotowanego*, czyli na *krupę* *zdartego*, na obrok dla *koni*. *Sześć* *szeflow* *owsa* *szrotowanego* daie tyle pożywienia, co *ośm* *szefłów* *całego*.

D. R. Armestro, w *górach* *Navin*, w *prowincyi* *Orenca*, (w *Hiszpanii*), znalazł drzewo, którego owoc daie *cukier*, *niczém* *nieróżniący* się od *trzciniowego*. *Drzewem* *tém* *jest* *Madrono* (*arbustus unedo Linn.*). *Rośnie* *dziko* w różnych krajach *Europy*; szczególniey w *Hiszpanii* mają go *obfitość*: *jest* *ono* *mocne* i *trwałé*, *kolbru* *amarantowego* i na *naypiękniejsze* *roboty* *meblowe* *bardzo* *przydatne*. *Owoc* *daie* *cukru* *prawie* *piątą* *część* *swéy* *wagi*. Z *mięsiściości* *owocu*, przez *dystyllacyą*, *otrzymuie* się *rum* *wybornego* *smaku*; *wysuszona* *skurka* *owocu* *jest* *materyalem* *bardzo* *dobrym* do *palenia* i *pali* się *bez* *dymu*. *Nadto* w *popiele* *zawiera* się *wielka* *ilość* *alcali*, tak, że *każda* *część* *tego* *drzewa* *zamyka* w *sobie* *istotę* *użyteczną*.

W *Kirlibaba* w *Bukowinie* *znayduie* się *dopiero* *17* *pieców* *żelaznych*, w których *corok* *otrzymuie* się *10,000* *centnarów* *żelaza* *syrowego*, *5,000* *cent.* *żelaza* *lanego*, *250* *cent.* *blach*, *180,200* *cent.* *rozmaitych* *rzeczy*, *iako*: *rydlowek*, *młotów*, i t. d. *Tamże* *góra* *Marienberga*, *srebro* w *sobie* *zawieraiąca*, *wydaie* *corok* *650* *grzywien* *srebra* *czystego*, a *góra* *majaiąca* *olów* *7* *do* *900* *centnarów* *olowiu*, a *130-200* *blach*. W *obu* *zakładach* *około* *1,000* *osob* *znayduie* *utrzymanie*, i *może* się *ieszcze* *znacznie* *powiększyć* *dobywanie* *żelaza* *bardzo* *dobrego* *do* *kucia*. W *Grosspohlen* (w *Slą-*

sku) w fabryce alunu, corocznie przygotowuje się jego 500 centnarów; najlepszego kosztuje 220 złotych, średniego 180, a najniższego 80 złotych centn. Z kopalni węglów w *Ostrowiu Polskim* dobywa się corok 45 do 67,500 centnarów węgla.

W rzece *Elbie*, powyżej *Drezna*, dało się widzieć zwierzę niezwyčajnej wielkości, od wielu za psa morskiego wzięte. Strzelano do niego, ale próżno. Około końca 17go wieku, był już raz złowiony pies morski pod *Dreznem*.

Na przełożenie pólkownika *Leibingera*, pierwszy regiment graniczno-wołoski (*węgierski*), który miał tylko 3 szkoły *niemieckie*, liczbę ich teraz do 7miu podniósł.

P. Duboysaymé, autor kilku wyborych rozpraw, które składają część dzieła, *Opis Egiptu*, wydaie teraz nową rozprawę, o *dawnych uysciach Nilu*: jest to zbiór nader ważnych starożytności badań.

P. Peyrard, który z uwagami i głęboką erudycją wydał: *Tłómaczenie Archymedesa*, otrzymał teraz pozwolenie przypisać Królowi *Rzymskiemu*, nowe wydanie dzieł *Euklidesa*, z tekstami, *greckim, łacińskim i francuzkim*, podług rękopismu, mało dotąd znanomego.

Wyszedł w *Paryżu* pierwszy tom *Słownika umiejętności lekarskich* (*Dictionnaire de Sciences medicales*), są w nim dwa artykuły *P. Galla*.

Wytoczyła się w *Paryżu* sprawa, nowa w rodzaju swoim, o 12-15000 frankow: człowiek jeden, bawiący się sprzedażą siarczyków do zapalania wykrzeszonego ognia, obrał dla siebie miejsce na moście jednym tego miasta, a przechodzących osobliwszem urabianiem krzyku pociągał do kupowania u niego: drugi, podobnie siarczyki przedający, umieścił się na przeciw jego: a widząc, że cały sekret dobrego zyskiwania, u jego towarzysza, zależał na tym bawiącym krzyku, potrafił go tak doskonale naśladować, iż najmniejszej różnicy nie dostrzegano między krzykiem jednego i drugiego: przechodzący, co dawniej jednego tak krzyczącego słyszeli, ucieszeni doskonałością naśladowcy, iakby w nagrodę talentu zaczęli chętnie u niego kupować: wynalazca tego głosu, na mocy prawa, że wszystkie wynalazki i dzieła są własnością swych wynalazców i autorów, powołał swego naśladowcę do sądu o przywłaszczenie jego talentu i wiele już odbyło się głosow, dowodzących przywłaszczenia i dowodzących, że ono w tém zdarzeniu miejsca nie ma.

Kantor Drukarni Senackiej uwiadamia, iż wy-

szły z drukarni przedają się nowe dzieła, które kładziemy z tytułami rossyjskimi, dla chcących je sprawować.

1. Urządzenie Ministeryum skarbowego, we dwóch częściach, cena bez oprawy, 2 rub. 50 kop.—Uczreźdenie Ministerstwa finansow, w 2ch częściach. Cena bez perepleta 2 rub. 50 kop.

2. Urządzenia Ministeryum woiennego część 1sza, bez oprawy, 2 rub. 10 kop.—Uczreźdenia Woienno ministerstwa część 1ja.

3. Urządzenie dla woyska wielkiego działającego, we 4rech częściach, cena bez oprawy 11 rub. 75 kop. Uczreźdenie dla bolszoy dieystwujuszczey armii w 4ch częściach.

4. Urządzenie sądownictwa przy woysku wielkiem działającym, cena bez oprawy 4 rub. 15 kop.—Obrazowanie wojennosudnoy czasti przy bolszoy dieystwujuszczey armii.

5. Słownik praw Litewskich i polskich w języku rossyjskim, porządkiem alfabetu polskiego, xięga 1. 5 rubli—Słownik Litewskich i polskich zakonow na Rossyjskom jazykie, rozpołożenny po polskomu alfawitu. 1 kniha.

6. Statut Litewski w języku polskim z tłumaczeniem ryssyjskiem, we dwóch częściach, cena obydwóch części 20 rubli, exemplarz oprawny w papier—Litowski Statut na polskom jazykie s Rossyjskim perewodem, w dwóch częściach, ciena onomu za obie czasti 20 rub. exemplar w bumażnom pereplecie.

7. Gazeta Senacka w języku Rossyjskim i Niemieckim, z roku 1810 i 1811, za każdy rubli 12.—Senatskija wiadomości na Rossyjskom i Niemieckom jazykach, za 1810 i 1811 hody, 12 rubli za każdy.

Wszystkie te dzieła drukowane są pięknym piśmem.

2 Donosi się wszystkim kredytoróm JWW. Bronicow, lokowanym na majątkach w gubernii Mińskiej, toiest: Kraysku, Moniakowie, Charkach, &c. iż za dekretem Sądu Exdywizorskiego, zapadłego w Miedziatach, w roku przeszłym 1811, mam zjechać dla odschedowania każdemu zasądzoney schedy, w miesiącu terażniejszym Junii dnia 24; przeto, ażeby każdy z dekretem przybywał w tym czasie, dla odebrania swey schedy: gdyż pośledniey narazi i siebie imnie na większy expens, sprowadzając mnie poszczególnie do takowego dzieła.

Dominik Daniszewski Komor. Sądowy Pttu Wilkomir.

w Wilnie		Barometr		Termometr		Odmiany powietrza
dnia 3 czerwca		cale linie		stopnie		
11	z rana	27	8 8	+ 13		pogodne
	po południu	27	8 0	+ 20 ³ / ₄		
	w wieczor	27	8 2	+ 15 ³ / ₄		pogodne
12	z rana	27	8 9	+ 13		
	po południu	27	9 3	+ 21 ¹ / ₂		pogodne
	w wieczor	27	9 8	+ 18		
13	z rana	27	10 2	+ 15		pogodne
	popołudniu	27	10 2	+ 22 ³ / ₄		
	w wieczor	27	10 0	+ 16 ¹ / ₂		

Cena Targowa Wileńska					
		Od dnia 9 Junii do dnia 16 tegoż			
		rub.	kop.		
Kommissyina	Bezka	Zyta surowego	-	10	—
		Pszeniczy	-	16	—
		Jęczmienia	-	10	—
		Gryki	-	10	—
		Owsa	-	10	—
		Grochu	-	8	—
		Faska Masła	-	5	50
		Funt słoniny wędzoney	-	—	15
		Funt mięsa wołowego	-	—	5
		Assygnacya 100. rubli	-	24	50
Dukat	-	2	90		

Z początkiem następującego miesiąca lipca, odnawia się prenumerata na Gazetę Kuryera Litewskiego, półroczna i kwartałowa. Zyczący utrzymywać tę gazetę zechcą wcześniej zapisać prenumeratę, iżby i Redakcyja mogła być wiadomą, iak wieką liczbę exemplarzy ma drukować i sami JPP. Prenumeranci nie doznali przerwy, w odbieraniu numerow gazety. Cena prenumeraty, iak dotąd, półroczney na miejscu w *Wilnie* zł. 30, kwartałowej zł. 15; z pocztą półrocznie rubli 7; kwartałowie na pocztę nie przyymuie się: W *Wilnie* przyymuie się w miejscu zwyczajnem wydawania gazety.

Za Pozwoleniem Cenzury Wileńskiej — W Drukarni przy Redakcyi.

D O D A T E K

D O G A Z E T Y K U R Y E R A L I T E W S K I E G O .

W WILNIE DNIA 15. CZERWCA V. S. 1812 ROKU.

O Stanie terażniejszym rękodzielni w Rossyi.

W Kiiowie sławna jest fabryka fajansu, *Mieżyhorską* zwana, dosyć już znaioma światu. Zwierchność miejscowa dzielnych używa środków, do iey dzwignienia z upadku, po pożarze przeszlorocznym. Tymczasem idą w niey roboty z wielkim pośpiechem, a maystromie iey znaleźli bardzo piękny gatunek gliny troiakiego koloru, z której wcale piękne robią się rzeczy, a niektóre z nich ofiarowane zostały IMPERATOROWI Jegomości. JW. Senator *Arszeniewski*, będąc w *Kijowie*, radził robić z tey gliny garnitury do kawy i inne mniejsze naczynia na wzór *angielskich*. Do czego wraźże oddzielono kilka warsztatów. Drugie nader ważne dla tey rękodzielni odkrycie, którego w tymże czasie pierwsze zrobiono doświadczenie, jest wyciskanie rysunku na fajansie, zamiast malowania, a bez porównania robotę ułatwiające: różne bowiem rysunki i lanszafty, raz na miedzi wyszychowane, służą do wyciskania na różnych naczyniach fajansowych. JW. Senator *Arszeniewski* miał szczęście przedstawić Najjaśniejszemu Panu szklanek fajansową, tym sposobem zrobioną. A iako fabryka ta, tak pożyteczna dla Państwa, zawsze ścigała na siebie względy Rządu; tak i teraz przedsięwzięto ją podnieść i pomnożyć liczbę warsztatów. Ułożony w tym celu plan nowego iey zabudowania, otrzymał już najwyższe potwierdzenie. Podług tego planu, budowy, istotnie dla fabryki potrzebne, nietylko będą miały przyzwolita obszerność, ale też sam ich rozkład i urządzenie obeymować będą wiele wygod, iakich przedtem nie było. Jest ieszcze i to w zamiarze, żeby roboty cięższe, teraz przez ludzi odbywane, odtąd załatwiał się na machinach. Z resztą prócz tych projektów, około udoskonalenia pomienioney fabryki, samo iey położenie i miejscowe wygody tego są rodzaju, iż żadna inna nie może z nią iść w porównanie. Oblewająca ją rzeka *Dniepr*, podaje łatwość sprowadzania wodą potrzebne materiały z *Nowogrodu siewierskiego* i wysyłania robot do mieysc w górze i dole *Dniepra* położonych; drzewa do budowy i opału tyle posiada, iż, przy roztropney oszczędności, nigdy niemoże lękać się niedostatku; nakoniec góry, fabrykę tę otaczające, zawierają w sobie nieprzebrane pokłady gliny fajansowej, która ręk tylko potrzebuie do iey obrabiania. Z tego atoli względu fabryka ta na zawsze zdaie się bydź zabezpieczoną: gdyż przypisane do niey dwie wioski dostarczają dla niey dostateczną liczbę robotników, wcale zdatnych: włościanie ci bowiem, przed założeniem jeszcze fabryki, zdawna się trudnili robieniem garków. Przez Izbę *Kijowską* powszechney opieki, założona jest fabryka sukienna, w której na czterech warsztatach robią sukno szare i białe, w dobrych dosyć gatunkach. Tamże mieszka znaiomy z wiadomości swoich i prac ekonomicznych, aptekarz, Assesor kolleski, *Bunge*, który ciągle się zatrudnia uprawą *waydy*, i ma przedsięwzięcie nasiania iey w znaczney ilości na gruntach, przez urząd mieski, za interessowaniem się JW. Senatorsa *Arszeniewskiego*, w bliskości miasta, mu wydzielonych. Prócz *waydy* zatrudnia się on ieszcze uprawą *mareny kizlarskiej* czyli *krap*, która w gubernii *kijowskiej*

bardzo dobrze udaie się na gruncie, a podług *P. Bunge* i w innych południowych guberniach wielce pożytecznie rozmnażać się może. JW. Senator, wzięwszy z sobą do *Moskwy* próby farby granatowej, do indygo podobney, z *waydy* robioney, rozdawał ie dla czynienia doświadczeń maystrom znakomitszych rękodzielni sukiennych; z doświadczeń zaś pokazało się, iż farba, otrzymana przez *P. Bunge*, barzo mało różni się w kolorze od *indygo*; tylko, że, na równą ilość sukna, więcey iey potrzeba. Wypada zatem, iż rozmnożenie *waydy* może przynieść znaczne korzyści dla państwa, zwłaszcza, że ono tak mało potrzebuie nakładów, a sposob otrzymywania z niey farby jest zupełnie prosty i łatwy. Następnie więc i sama farba, otrzymywana w znaczney ilości i w miescach przyzwolitych, powinna bardzo tanio przychodzić, i zastępować *indygo*, w farbowaniu przynamniiey prostych materyy, iako kroszaniny i grubszych sukien, co mogłoby zatrzymać w kraju znaczne summy gotowych pieniędzy. (Ciąg dalszy w następujących numerach.)

O s t r z e ż e n i e

Roktu 1811 mca iunii 8 dnia. Po odwołaniu sądów przed aktami ziem. ptu wileń. znajdując się osobicie WJP. Kazimierz Szyszko sędz. ziem. ptu zawiley. oświadczenie następne wpisać do protokołu podał. Oświadczenie imieniem Franciszki z Grafow Butlerow Xiężny Radziwiłowej General Leytnantowej b. w. Litt. czyni się z następnego zdarzenia: WJP. Marcin Broniec Porucznik woysk Litt. ogłosił, że oświadczaiąca się jest mu winną 50000 zł. poll. iakowe zawinienie gdy probuie dokumentem, więc nieinnym, iak tylko sprokurowanym, gdyż oświadczaiąca się żadney nigdy summy W. Marcinowi Brońcowi niezawiniiała i żadnego opisu nie wydawała. Przeto ostrzega publiczność aby pomienionego obligu od W. Marcina Brońca nikt nieśmiał nabywać gdyż widoczną ponieść szkodę sprawcę zaś takowego obligu oświadczaiąca się uroczyście manifestuie. U tego oświadczenia podpis w protokule taki: iako proszony podpisuję.

Kazimierz Szyszko.

D o n i e s i e n i e

1 JP. Maxymilian von Grunfeld, Koleski Assessor donosi swoim przyjaciółom i krewnym, że wszedł do służby skarbowey za głównego sztabs-doktora, w szpitalu polowym w Lidzie.

D o P r z e d a ż y

3 Jest do przedania kocz cał dobry w domu przeciwko poczty konney; widzieć go można, iako też o cenie dowiedzieć się, u JP. Dwornika na dole przy bramie,

1 W domu W. Krzywobłockiego, na przeciw klasztoru XX. Bazylianów, przedaie się karyta pojedyncza, fabryki Warszawskiej, takż dwoie drażkow kawalerskich, w guście terażniejszym fabryki S. Petěrzburskiej. Ktoby sobie życzył nabyć, niech się raczy udać do zarządzającego tymże domem.

P o z e w E d y k t a l n y

1 Wedle ukazi JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Sambwładnącego całą Rossyą &. Pozew edyktalny przed sąd ziemski ptu wileń na kadencyą przysięż S. Troiecką i po niey następnie sędzić się mającą, z instancyi sta-

rozakonnym Gabryela, Arona Moyżesza, Jcki i Berki Litmanowiczów Moyszelow, jako successorow zeszłego Litmana Zelmanowicza kupca i obyw. wileń. wyniesiony, którzy pozywają wszystkich debitorow urodzonych, szlachetnych, i starozakonnym iako to: Jana Mickiewicza o czer. zł. 4, Szmuyłę Mowszowicza o rubli sr. 15, Szmuyłę syna Kopela wileń. o rubli sr. 53, kop. 55, Gdala Hercykowicza wileń. o rubli sr. 69 kop. 15, Nochemia Mowszowicza o rubli sr. 81, Zelmana z Kalwaryi o złtch. 60, Leyzera z Merecza o zł. 117, Abramka z Widz o zł. 60, Eliasza Nochimowicza o zł. 22, Mowszę Leyzerowicza o zł. 40, Berki Uryaszewicza o zł. 511, Dawida Szeszolskiego o zł. 1204, Jankiela Morduchowicza o zł. 40, Hirszę Mowszowicza o zł. 45, Eydlę Moyżeszowicza o czer. zł. 10, Szmuyłę szwagra Zawela o zł. 200, Grunę z Duneburga o zł. 533 kop. 10, Nisiela z Popiël o zł. 500, Kumatowskiego o zł. 126, Josiela Mereczańskiego o zł. 522, Jankiela z Rumszyszek o rubli 350, Abrama Beniaszewicza o zł. 500, Dawida Jurmana z Grodna o zł. 42, Berkę z Szwadys o rubli sr. 50, Mowszę Jochela o zł. 71, Hryniewicza o zł. 50, za kwietacyą od Mowszy Sudziańskiego o zł. 70, Nochima o założone w zaręce rubli sr. 50, Aszera Jckowicza wileńskiego o czer. zł. 10, Aryia Jckowicza o rubli sr. 20, Owstieia Hirszy o zł. 500, Feydę Eyzerowę o rubli sr. 40, Jankiela z Bohustawiszek o złt. 100, Jowela zięcia Mowszy z Rożycy o zł. 179, Leybę i Zosłę o zł. 460, Morducha z Kupiszek o zł. 140, Berkę Mowszowicza o zł. 10, Berkę Zółty o zł. 280, Szłomę Faywiszowicza o zł. 192, Jckę Dawida Josielowicza o zł. 254, Zeyliga Meierowicza o rubli srebr. 45, Szłomę Zelmanowicza o zł. 342, Josiela Gorhleyta o zł. 170, Michela kuznierza wileń. o złotych 80, Biergiela adwokata za listem o rubli sr. 50, Szmuyłę z Daug o zł. 55, Szawela z Zoludka o zł. 60, Notę Dawidowicza o zł. 600, Szłomę z Birz o zł. 505, Eliasza Peysachowicza o złtch 250, Nosena kieydańskiego o zł. 200, Arona zięcia Mowszowey o zł. 385, Hercyka Gabryelowicza wileń. o czer. zł. 10, Chaima Szłomowicza o zł. 88, Kuszela Leyzerowicza o zł. 55, Berkę Mowszowicza o zł. 162, Szmuyłę z Lereszowa o zł. 200, Gortliba Gierszonowicza o zł. 32, Josiela Zelmanowicza o zł. 400, Jdela z pod Zelwy o zł. 40, Leybę Kapca o rubli sr. 4, Gaydamowicza o rubli sr. 6, Sorkę Tobiasza o rubli sr. 27, Dawida Peysachowicza o zł. 26, kopieiek 10, Motłowca o zł. 24, Jckę z Bielicy o czer. zł. 25, Henecha o zł. 10 Faybisza Ponoedelskiego o zł. 255, Gabryela Szłomowicza o zł. 207, Aryę Mowszowicza o zł. 100, Berkę Josielowicza o zł. 410, Wolfa Gizela Joela Ryb o zł. 60, za kwitacyą Heszela Dawidowicza zapłaconych zł. 149, Ayzika Chaimowicza Jbergalskiego o zł. 60, Jankiela i Nochima o zł. 60, Mowszę Josielowicza o zł. 277, Judela Chaimowicza o zł. 20, Szmuyłę Morduchowicza o zł. 50, Leybę kupca oszmiańskiego o zł. 202, Klaczkowskiego o złtch 1105 kop. 5: w prozbach: do zapłacenia przez każdego poudzielnie summ wyżey wyrażonych z procentami, expensem prawnym, na rzecz masy funduszu, i zaspokoienia kredytorow, oraz udcydowania tego wszystkiego, cokolwiek w sprawie proszonym, i dowodzonym będzie, czy to w stanności lub w niestawianiu obzał. debitorow: z wolnym przy sprawie poprawieniem się na tęż żalobie.

O b w i e s z c z e n i e

1 Dekretem sądu ziemskiego wileń. w roku terażniejszym 1812 mca marca 21 dnia, w skutek remissy sądu głównego litewskiego wileń. z departamentu zaszley, decydowana została na wszystkich kredytorach i pretensorach stawiających i przybydż mogących a do funduszu po zeszłym starozakonnym Litmanie Zelmanowiczu Moyszelu kupcu i obywatelu wileń. pozostałego pretensye regulować mogących, wszelkich dokumentow do kancelaryi ziem. wileń. komportacya dla jednoczasowego wszystkim wierzycielom zblżenia satysfakcyi sub amissione causae dla nielączących się również że z debitorami, chociażby w niestanności, nastąpi oczewisty wy-

rok, zastrzeżono; żeby więc wszyscy kredytorowie i pretensorowie, oraz awizujący się debitorowie, w kadencyi przyszley S. Troieckiey i po niey następnie za przypadnieniem sprawy w Sądzie ziem. wileń. pod ut. tą rzeczy stawali, ninieyszą czyni się awizacya.

1 Sąd taxatorsko-exdywizorski dekretem remissyjnym sądu głt. litt. wileń 2go departamentu, na rozdział majątku szlachcica Wincentego Gruzewskiego przeznaczony, w pierwszym terminie zjazdu swojego, na dniu 27 terażniejszego maia ad fundum folwarku Boreykiszek przeznaczywszy komportacyą i wymiar, termin do powtórnego zjazdu swojego dzień 15 8bra idącego roku naznaczył, w którym terminie ieśliby reasumpcyja tego sądu nastąpiła, że i licytacya wszelkiego ruchomego majątku tegoż szlachcica Wincentego Gruzewskiego in fundo folwarku Boreykiszek w pcie wileń. syłowanego, odbywać się będzie, o tym przez ninieyszą awizacyą w gazetach publiczność uwiadamia się. Józef Bieliński Prezydent grodzki pttu. wileń. exdywi

1 Z remissy sądu głównego departamentu cywilnego Wileńsko-Litewskiego Sąd taxatorsko-exdywizorski na rozdział majątku JWP. Ludwika Sopocki sędziego ziem. b. kowic. w pierwszym terminie 15 maia do majątności Białozorowa, w powiecie upit. położonego zięchawszy, między innemi akcessoryinemi wyrokami, komportacyą wszelkich inskrypcyów na kredytorach tegoż Sopocki tak stawiających, iakoteż niestawiających, do kancelaryi ziem. upits. w terminie 1 Julii, oraz komportacyą wszelkich tranzaktow między małżeństwem zaszleych małżonków Sopockow, w tymże terminie z persystencyą onych szescioniedzielną, i z wolną komunikacyą detentowu zł. wymiar od 1 iunii komornikom przepisal. termin powtórnego zjazdu na 5 8bra roku terażniejszego naznaczył, i w tymże terminie ammissyą wieczną na niestawiających kredytorow zapisać deklarował. Oczym, izby wierzyciele W. Sędziego Sopocki mieli wiadomość, ninieyszą trzykrotną czyni awizacyą. Datt. 1812 maia 27go dnia.

L. Krzywkowski Szam. b. d. Poll. exdywizorski regent.
1 Kommissya sądowa edukacyjna gubernii Litewskich, Białoruskich i Mińskiej do wiadomości podaje, że gdy dobra Wiacior zwane, w powiecie Sienskim gubernii mohylewskiej, położone, za dług funduszowi edukacyjnemu od byłego witebskiego chorążego Wincentego Hłaski należny, to jest: tak za summę kapitałną złotych polskich 82,222 groszy 6³, iako też za zaległe od niey procenta, na mocy ukazu Rzadzającego Senatu i zaszleych w Kommissyi postanowień, ku wyprzedazy, przez publiczną licytacyą, będąc detentowane, z powodu niejawienia się konkurentow do takowey licytacyi, na naznaczonych i pierwszym obwieszczeniem ogłoszonych terminach, wyprzedanemi niezostały; przeto Kommissya powtórne termina do takowey licytacyi naznacza, iako to: pierwszy dnia 2 miesiaca września, drugi dnia 16 tegoż września, trzeci zaś: ostateczny dnia 1 miesiaca pazdziernika idącego 1812 roku. Zeby zaś takowa licytacya w miejscu posiadzeń kommissyi w mieście Wilnie odbywać się mająca, powszechnie była wiadoma, Kommissya ninieysze obwieszczenie potrzykroć do gazety kuryera litt. podać kancelaryi swojej porucza. Tomasz Wawrzecik Pez. zgodno z protokulem Michał Dmochowski Pisarz.

O d e z w a

1 W roku 1812 ianuar. 27 dnia, zszedł z tego świata, nieuczyniwszy testamentowey dyspozycyi, JX. Jerzy Sidorowicz, wikaryusz kościoła Szydłowickiego, gubernii litewsko-grodzieńskiej, w dekanacie Wołkowyskim; po którym pozostałe rzeczy zarejestrowane i opieczętowane przez miejscowego dziekana przy świadkach, gdy dotąd w Szydłowicach leżą, bez żadney odezwy successorow; przeto miejsca tego Proboszcz i Kanonik Inflancki Cybulski przez gazetę do wiadomości podaje, aby successorowie wamienionego s. p. JX. Sidorowicza, z pewnemi dowodami raczyli się iawić do Szydłowic, dla odebrania Sukcessyi, prawem natury na familią iego spadaiącyey.